
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/215588/20190905

1 de 5

SECRETARÍA DE COMERCIO EXTERIOR

Y

SECRETARÍA DE INDUSTRIA

Resolución Conjunta 67/2019

RESFC-2019-67-APN-SCE#MPYT

Ciudad de Buenos Aires, 03/09/2019

VISTO el Expediente N° EX-2018-41474071- -APN-DE#MP, y

CONSIDERANDO:

Que la firma PAN AMERICAN ENERGY S.L., SUCURSAL ARGENTINA, C.U.I.T. N° 30-69554247-6, ha solicitado

los beneficios establecidos en el Régimen de Importación de Bienes Integrantes de “Grandes Proyectos de

Inversión” conforme a la Resolución Nº 256 de fecha 3 de abril de 2000 del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA

modificada por las Resoluciones Nros. 1.089 de fecha 28 de diciembre de 2000, 8 de fecha 23 de marzo de 2001

ambas del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA, 216 de fecha 2 de mayo de 2003 del ex MINISTERIO DE LA

PRODUCCIÓN, 424 de fecha 31 de agosto de 2016 y 432 de fecha 11 de septiembre de 2017 ambas del ex

MINISTERIO DE PRODUCCIÓN.

Que la mencionada normativa, así como la Resolución N° 204 de fecha 5 de mayo de 2000 de la ex SECRETARÍA

DE INDUSTRIA, COMERCIO Y MINERÍA del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA y sus modificatorias, establecen los

requisitos que debe cumplir la peticionante para acceder a los beneficios del mencionado Régimen.

Que la Resolución N° 242 de fecha 11 de abril de 2019 del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO introdujo

modificaciones a la Resolución N° 256/00 del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA, estableciendo en su Artículo 15 que

las mismas no serán de aplicación a las solicitudes que a la fecha se encuentren pendientes de resolución, con

excepción de lo previsto en sus Artículos 9° y 11.

Que los bienes a importar forman parte de un proyecto destinado a la instalación de UNA (1) planta para el

tratamiento de fluentes de la refinería, conforme al Artículo 3° de la Resolución Nº 256/00 del ex MINISTERIO DE

ECONOMÍA.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/215588/20190905

2 de 5

Que los bienes mencionados en el Artículo 1° de la presente resolución, serán instalados en el predio declarado por

la empresa en las actuaciones indicadas en el Visto.

Que la empresa obtuvo el Certificado de Trámite Nº 647 emitido con fecha 7 de enero de 2019 con base en lo

dispuesto en el Artículo 17 de la Resolución Nº 256/00 del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA a fin de poder realizar

las operaciones de importación al amparo del citado Régimen.

Que el grado de utilización del certificado de trámite citado en el considerando precedente, será verificado en

instancia de auditoría de las presentes actuaciones.

Que hasta el momento la empresa no ha informado la importación de repuestos al amparo del Artículo 10 de la

Resolución Nº 256/00 del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA y sus modificatorias

Que la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL – Facultad Regional Avellaneda ha intervenido desde el punto

de vista técnico en el análisis del proyecto opinando que el mismo responde a lo previsto en la legislación vigente.

Que conforme al Artículo 16 de la Resolución N° 204/00 de la ex SECRETARÍA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y

MINERÍA, la Dirección Nacional de Industria de la SECRETARÍA DE INDUSTRIA, y la SUBSECRETARÍA DE

FACILITACIÓN DEL COMERCIO de la SECRETARÍA DE COMERCIO EXTERIOR, ambas del MINISTERIO DE

PRODUCCIÓN Y TRABAJO, han analizado el proyecto de manera conjunta, emitiendo un Dictamen del cual surge

que la línea a importar encuadra dentro de los objetivos fijados por la Resolución Nº 256/00 del ex MINISTERIO DE

ECONOMÍA modificada por las Resoluciones Nros. 1.089/00, 8/01 ambas del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA,

216/03 del ex MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, 424/16, 432/17 ambas del ex MINISTERIO DE PRODUCCIÓN y

242/19 del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO, determinando procedente la solicitud de la firma PAN

AMERICAN ENERGY S.L., SUCURSAL ARGENTINA conforme a las disposiciones del Régimen referido.

Que la firma PAN AMERICAN ENERGY S.L., SUCURSAL ARGENTINA declara bajo juramento que no está

ingresando al país bienes o componentes de bienes comprendidos dentro del marco de la Ley Nº 24.051 de

Residuos Peligrosos y sus modificaciones y de la Ley Nº 24.040 de Compuestos Químicos.

Que conforme al Artículo 5° de la Resolución Nº 256/00 del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA, la empresa deberá

adquirir bienes de uso nuevos de origen local por un monto igual o superior al VEINTE POR CIENTO (20 %) del

valor total de aquellos bienes nuevos importados al amparo del presente Régimen. Tal obligación deberá cumplirse

desde la presentación de la solicitud del beneficio ante la Autoridad de Aplicación y hasta el plazo máximo de DOS

(2) años posteriores a la fecha de emisión del Certificado de Trámite mencionado en el sexto considerando de la

presente medida.

Que de acuerdo a los Artículos 14 y 14 bis de la resolución citada en el considerando precedente, 19 y 19 bis de la

Resolución N° 204/00 de la ex SECRETARÍA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y MINERÍA, el proyecto aprobado

deberá ser objeto de una auditoría a realizarse una vez que hayan expirado todos los plazos previstos para el

cumplimiento de los compromisos adoptados por la empresa beneficiaria derivados del mencionado Régimen.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/215588/20190905

3 de 5

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO ha tomado la

intervención que le compete.

Que la presente resolución se dicta conforme a lo previsto por el Decreto Nº 174 de fecha 2 de marzo de 2018 y

sus modificatorios y el Artículo 8º de la Resolución Nº 256/00 del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA.

Por ello,

LA SECRETARIA DE COMERCIO EXTERIOR

Y

EL SECRETARIO DE INDUSTRIA

RESUELVEN:

ARTÍCULO 1º.- Considérase sujeta a lo establecido por la Resolución Nº 256 de fecha 3 de abril de 2000 del ex

MINISTERIO DE ECONOMÍA, modificada por las Resoluciones Nros. 1.089 de fecha 28 de diciembre de 2000, 8 de

fecha 23 de marzo de 2001 ambas del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA, 216 de fecha 2 de mayo de 2003 del ex

MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, 424 de fecha 31 de agosto de 2016, 432 de fecha 11 de septiembre de 2017

ambas del ex MINISTERIO DE PRODUCCIÓN y 242 de fecha 11 de abril de 2019 del MINISTERIO DE

PRODUCCIÓN Y TRABAJO, para la importación de bienes integrantes del proyecto presentado por la firma PAN

AMERICAN ENERGY S.L., SUCURSAL ARGENTINA, C.U.I.T. N° 30-69554247-6, destinado a la instalación de

UNA (1) planta para el tratamiento de fluentes de la refinería, cuya descripción de bienes se detallan a continuación:

Nº DE ORDEN DESCRIPCIÓN DE LA MERCADERÍA CANTIDAD (unidades)

1

SISTEMA SEPARADOR API

MARCA: Poseidón

DESCRIPCIÓN: Unidad de separación

API para remoción primaria de

hidrocarburos. Los efluentes ingresan

por un extremo y a medida que van

avanzando se van separando los

hidrocarburos por flotación o bien por

remanentes que se depositan en el

fondo, para luego continuar el proceso

hacia la unidad DNF.

Tanque rectangular en acero 316SS

para partes en contacto con fluido,

estructura externa en acero inoxidable

304 y otras partes metálicas sin

contacto con fluido en acero 304 SS.

Tiene una cubierta autosustentada

equipada con bridas para instalar

venteos a lugar seguro y equipamiento

para blanketing. Cada cubierta está

equipada con dos visores de

inspección.

Tipo: horizontal, metálico

Dimensiones: 22m largo x 2,6m de

ancho x 1,8m de altura

Peso: 17237 kg

DOS (2)

2

SISTEMA SEPARADOR DNF

MARCA: Poseidón

DESCRIPCIÓN: Unidad de flotación

DNF (por sus siglas en inglés

Flotación por Nitrógeno Disuelto).

Unidad para remoción secundaria de

hidrocarburos, los cuales provienen de

la unidad API. La separación se

produce por floculación mediante el

agregado de químicos floculantes y

burbujeo con Nitrógeno.

Modelo PPM 200-CE en acero 316 SS

para las partes en contacto con fluido

y sistema de remoción de flotados.

Tiene una cubierta autosustentada

equipada con bridas para instalar

venteos a lugar seguro y equipamiento

para blanketing.

Tipo: horizontal, metálicoDimensiones:

6,1m largo x 2,2m de ancho x 2,5m de

altura

Peso: 7700 kg

El equipamiento contempla bomba de

recirculación de la unidad DNF

(bastidor en acero inoxidable 304,

sellos de acoplamiento mecánico

simple de carbono tunsteno, bastidor

del motor en construcción de acero

304).

Caudal de la bomba: 40 m3/h

El equipamiento se completa con

tubos de coagulación, para dar tiempo

de reacción y mezcla antes de la

entrada del DNF

Dimensiones: 5m largo x 0,8m de

ancho x 1,8m de altura

DOS (2)

3

SOPLADORES

MARCA: Aerzen

DESCRIPCIÓN: Turbosoplador de

aire de gran caudal y baja presión, con

impulsor a turbina de alta velocidad en

cojinetes de colchón de aire, con

cabina de cerramiento para protección

mecánica, eléctrica y atenuación

sonora.

Se utilizan para inyectar aire a las

piletas de los reactores biológicos.

Cuerpo y rotor de aleación de aluminio

Dimensiones:2,2m largo x 1,3m de

ancho x 2m de altura

Caudal: 5080 m3/h

TRES (3)

4

PUENTES RASCADORES TANQUES

CLARIFICADORES

MARCA: N/A

DESCRIPCIÓN: Puente rascador del

tanque clarificador: Con un bafle de

entrada (de acero al carbono con

recubrimiento epoxy), y con un

sistema de recolección de barros de

tipo “succión por aire”. Se utiliza para

extraer los barros de fondo y los

flotados de los tanques clarificadores

secundarios, previo al envío del agua

clarificada al curso de agua natural.

Largo 19m

Peso 5350 kg

DOS (2)

5

MEZCLADORES AGITADORES

MARCA: Sulzer

DESCRIPCIÓN: Mezcladores

sumergibles (con motor integrado, riel

de guía y dispositivo de izaje) a

instalar en los tanques del reactor

biológico. Se utilizan para

homogeneizar la mezcla de los

efluentes que se reciben en la pileta

BIOX y evitan que los barros se

depositen en el fondo.

Peso: 80kg

Potencia: 8 kW

SEIS (6)

6

ANALIZADOR TOC (Carbón Orgánico

Total)

MARCA: Endress &Hausser

DESCRIPCIÓN: Medición en línea de

las corrientes oleosas y de aguas

clarificadas para el análisis de la

contaminación orgánica. Tiene la

función de monitorear que los

contaminantes no superen los valores

admisibles y emitir alertas en caso de

upset.

UNA (1)

7

SET DE ANALIZADORES EN LINEA

MARCA: Endress&Hausser

DESCRIPCIÓN: Set de instrumentos

para medir la calidad del agua

clarificada previa al reactor biológico y

derivación por fuera de especificación

al tanque TK-503. Tienen la función de

monitorear que los fluidos no superen

los niveles de hidrocarburos

admisibles en las operaciones

subsiguientes y en caso de separarlos

los mismos se derivan al taque de

fluidos fuera de especificación.

UNA (1)

8

INSTRUMENTOS - SET

MARCA: Endress&Hausser

DESCRIPCIÓN: Set de instrumentos

de medición de nivel, nivel diferencial,

caudal de líquido y gases,

temperatura, rotámetros, swich de

nivel. Se utilizan para realizar

controles y mediciones durante el

proceso de tratamiento de efluentes

1 (UNA)

9

BOMBAS SUMERGIBLES

MARCA: XYLEM

DESCRIPCIÓN: Bombas sumergibles

para alimentación y recirculación en el

tratamiento biológico, envían los

efluentes de una pileta a la otra a

través de cañerías y canales que las

comunican:

- 3 bombas de alimentación al reactor

biológico

WW-P-490 A, B y C: caudal 135 m3/h

- Potencia Motor: 18,5 kW

- 3 bombas de recirculación del licor

mezcla

WW-P-400 A, B y C: caudal 472,5

m3/h; - Potencia Motor: 6 kW

- 2 bombas de exceso de barros

WW-P-491 A y B: caudal 13 m3/h -

Potencia Motor: 2,4kW

- 3 bombas de recirculación de barros

WW-P-602 A, B y C: caudal 210 m3/h

- Potencia Motor: 10 kW

- 2 bombas de espumas flotadas

WW-P-601 A y B: caudal 10 m3/h -

Potencia Motor: 2,4 kW

- 2 bombas de centrado oleoso

WW-P-501A; WW-P-501B: caudal 17

m3/h; - Potencia Motor: 15kW

- 2 bombas de centrado de barros

biológicos

WW-P-504 A y B: 17 m3/h  - Potencia

Motor: 15 kW

DIECISIETE (17)



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/215588/20190905

4 de 5

ARTÍCULO 2°.- El monto de los bienes sujetos al beneficio de la presente resolución es de un valor FOB de

DÓLARES ESTADOUNIDENSES CUATRO MILLONES SETECIENTOS UN MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y

OCHO (USD 4.701.878) (sin repuestos). Asimismo, a fin de determinar el monto correspondiente a repuestos

deberá tenerse en cuenta lo previsto en el Artículo 10 de la Resolución Nº 256/00 del ex MINISTERIO DE

ECONOMÍA y sus modificatorias.

ARTÍCULO 3°.- En virtud de lo estipulado en el Artículo 12 de la Resolución Nº 256/00 del ex MINISTERIO DE

ECONOMÍA y sus modificatorias, se otorga el plazo de UN (1) año a partir de la fecha de la emisión de la presente

resolución para la importación de los bienes detallados en el primer artículo de la misma y de los repuestos que se

importen al amparo del Artículo 10 de la Resolución Nº 256/00 del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA y sus

modificatorias.

ARTÍCULO 4º.- El incumplimiento por parte de la peticionante de los objetivos establecidos en el proyecto de

inversión antes mencionado y/o de las obligaciones establecidas en el Régimen y/o de los límites para importación

de repuestos estipulados en el Artículo 10 de la Resolución Nº 256/00 del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA dará

lugar a la aplicación de los Artículos 15 y/o 15 bis de la citada resolución. La sanción dispuesta por el Artículo 15 bis

de la Resolución Nº 256/00 del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA será aplicable también en el caso de comprobarse

que la peticionante hubiere incurrido en el incumplimiento previsto en el Artículo 6º de la mencionada resolución.

ARTÍCULO 5º.- Infórmese en los términos de los Artículos 18 y 19 de la Resolución N° 256/00 del ex MINISTERIO

DE ECONOMÍA, a la Dirección General de Aduanas, dependiente de la ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE

INGRESOS PÚBLICOS, entidad autárquica en el ámbito del MINISTERIO DE HACIENDA, a los efectos de que

proceda a liberar las garantías oportunamente constituidas. Para ello, deberá verificarse el cumplimiento de la

totalidad de las obligaciones a cargo de la interesada, una vez realizados los informes de auditoría en los términos

de los Artículos 14 y 14 bis de la Resolución N° 256/00 del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA, 19 y 19 bis de la

Resolución N° 204 de fecha 5 de mayo de 2000 de la ex SECRETARÍA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y MINERÍA

del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA.

ARTÍCULO 6°.- La peticionante deberá adquirir bienes de uso nuevos de origen local por un monto igual o superior

al VEINTE POR CIENTO (20%) del valor total de aquellos bienes nuevos importados al amparo del presente

Régimen, conforme lo establecido en el Artículo 5° de la Resolución Nº 256/00 del ex MINISTERIO DE

ECONOMÍA. Las adquisiciones mencionadas deberán cumplirse desde la presentación de la solicitud del beneficio

ante la Autoridad de Aplicación y hasta el plazo máximo de DOS (2) años posteriores a la fecha de emisión del

Certificado de Trámite mencionado en el sexto considerando de la presente medida.

ARTÍCULO 7°.- A través de la Dirección de Exportaciones dependiente de la SUBSECRETARÍA DE FACILITACIÓN

DEL COMERCIO de la SECRETARÍA DE COMERCIO EXTERIOR del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y

TRABAJO, notifíquese a la firma PAN AMERICAN ENERGY S.L., SUCURSAL ARGENTINA, de la presente

resolución.

ARTÍCULO 8º.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese. Delia Marisa Bircher - Fernando Félix Grasso



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/215588/20190905

5 de 5

e. 05/09/2019 N° 65899/19 v. 05/09/2019

Fecha de publicación 05/09/2019


